
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023053000045

45

Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Decretar a perda da autorização de residência concedida à imigrante
CHRISTINE LEE NAGY, RNM G482034S, nacional dos ESTADOS UNIDOS, nascida em
19/06/1986, filho(a) de REBECCA ANNE HUGHES, com fundamento no inciso I, art. 135,
do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a cessação do
fundamento que embasou a autorização de residência. Processo SEI nº
08018.031148/2023-11.

CIOMARA MAFRA DOS REIS

PORTARIA CGIL-GAB/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 407, 29 DE MAIO DE 2023

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL - SUBSTITUTA, no uso
da competência delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432,
de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho
de 2019, Seção 1, página 38, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência concedida ao imigrante
ROOPESH NAMBYATIL, RNM F532562Y, nacional do ÍNDIA, nascido(a) em 28/09/1979,
filho(a) de LAKSHMIDEVI NAMBYATTIL, com fundamento no inciso I, art. 135, do
Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a cessação do
fundamento que embasou a autorização de residência. Processo SEI nº
08018.030979/2023-68.

CIOMARA MAFRA DOS REIS

PORTARIA CGIL-GAB/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 408, 29 DE MAIO DE 2023

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL - SUBSTITUTA, no uso
da competência delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432,
de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho
de 2019, Seção 1, página 38, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência concedida ao imigrante
OLORUNFEMI AKINOLA ORISAWAYI, RNM V980335H, nacional da NIGÉRIA, nascido(a)
em 13/08/1976, filho(a) de OLUKAYODE ORISAWAKI, com fundamento no inciso I, art.
135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a cessação do
fundamento que embasou a autorização de residência. Processo SEI nº
08018.030695/2023-71.

CIOMARA MAFRA DOS REIS

PORTARIA CGIL-GAB/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 409, 29 DE MAIO DE 2023

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL - SUBSTITUTA, no uso
da competência delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432,
de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho
de 2019, Seção 1, página 38, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência concedida ao imigrante
KURTIS MARK HEISER, RNM F2427179, nacional do CANADÁ, nascido(a) em 18/01/1976,
filho(a) de RONALD WAYNE HEISER, com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto
nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a cessação do fundamento que
embasou a autorização de residência. Processo SEI nº 08018.030691/2023-93.

CIOMARA MAFRA DOS REIS

PORTARIA CGIL-GAB/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 391, DE 26 DE MAIO DE 2023

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL - SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17
de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019,
Seção 1, página 38, determina:

A instauração do procedimento de perda da autorização de residência
concedida ao imigrante MITSUMASA SHIBATA, RNM G268754R, nacional do JAPÃO,
nascido(a) em 29/03/1987, filho(a) de MAKI SHIBATA, com fundamento no inciso I, art.
135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a cessação do
fundamento que embasou a autorização de residência. Processo SEI nº
08018.033599/2023-85.

CIOMARA MAFRA DOS REIS

PORTARIA CGIL-GAB/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 411, DE 29 DE MAIO DE 2023

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL - SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17
de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019,
Seção 1, página 38, determina:

A instauração do procedimento de perda da autorização de residência
concedida ao imigrante ENRIQUE EUGENIO CASTRO DABOUB, RNM F3868130, nacional do
MÉXICO, nascido(a) em 15/11/1985, filho(a) de ENRIQUE CARLOS CASTRO LOZANO, com
fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo
em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de residência. Processo SEI
nº 08018.033911/2023-31.

CIOMARA MAFRA DOS REIS

DESPACHOS DE 29 DE MAIO DE 2023

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral - Substituta, no uso de suas
atribuições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos
ofícios ao MRE nº 234/2023 de 24/05/2023, 235/2023 de 24/05/2023, 236/2023 de
25/05/2023, 238/2023 de 25/05/2023, 239/2023 de 26/05/2023 e 240/2023 de
26/05/2023, respectivamente:

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017
Processo: 08228.007562/2023-26 Requerente: CARREFOUR COMERCIO E

INDUSTRIA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: JIM BRINDEAU Data Nascimento: 08/10/1994
Passaporte: 14DP18563 País: FRANÇA Mãe: VALERIE CHETAIL BRINDEAU Pai: JEAN
CHRISTOPHE BRINDEAU.

Processo: 08228.007790/2023-12 Requerente: GUOXIA WANG Prazo: 2 Anos
Imigrante: Fang Huang Data Nascimento: 03/01/1976 Passaporte: E44278510- País:
CHINA Mãe: Hengxing Tian Pai: Qianzhong Chen.

Processo: 08228.007920/2023-17 Requerente: MOISES NAGIB AHMAD
MUSTAFA 03626483100 Prazo: 1 Ano Imigrante: Md Jobayer Hosan Data Nascimento:
16/01/2003 Passaporte: A03808402 País: BANGLADESH Mãe: Purnima Akter Pai: Md
Sahajahan.

Processo: 08228.008562/2023-43 Requerente: FATIMA MI MERCADO LTDA
Prazo: 02 Anos Imigrante: BAIZID HASAN Data Nascimento: 13/09/1997 Passaporte:
BY0841566 País: BANGLADESH Mãe: PIARA BEGUM Pai: ABDUSS SOBHAN.

Processo: 08228.008587/2023-47 Requerente: FATIMA MI MERCADO LTDA
Prazo: 02 Anos Imigrante: KHOKON MIAH Data Nascimento: 10/07/1975 Passaporte:
A01465804 País: BANGLADESH Mãe: ANOWARA BEGUM Pai: ABDUL MALEK.

Processo: 08228.008613/2023-37 Requerente: FASHION & CHARME BIJU LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Dexing Chen Data Nascimento: 04/02/1985 Passaporte:
EB7163527 País: CHINA Mãe: Chunyu Chen Pai: Ying Chen.

Processo: 08228.008643/2023-43 Requerente: NOVO NORDISK PRODUCAO
FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: Patryk Oskar
Rzymyszkiewicz Data Nascimento: 24/01/1983 Passaporte: FC9203962 País: P O LÔ N I A
Mãe: Joanna Iwona Rzymyszkiewicz Pai: Maciej Tomasz Rzymyszkiewicz.

Processo: 08228.008773/2023-86 Requerente: ESCOLA PAN AMERICANA DA
BAHIA Prazo: 2 Anos Imigrante: Myrna Daniela Graham Gomez Data Nascimento:
05/06/1983 Passaporte: G31942634 País: MÉXICO Mãe: Myrna Lucia Gomez Larranaga
Pai: Juan Gerardo Graham Pena.

Processo: 08228.008851/2023-42 Requerente: JL VARIEDADES LTDA Prazo: 2
Anos Imigrante: WENJUN CHENG Data Nascimento: 18/06/1990 Passaporte: G62077028
País: CHINA Mãe: XUEYING ZHENG Pai: XIEBIAO CHENG.

Processo: 08228.008854/2023-86 Requerente: BRITISH COLEGIO DO BRASIL -
BCB - EIRELI Prazo: 2 Anos Imigrante: Charlotte Joyce Hunter Data Nascimento:

25/07/1991 Passaporte: 561065160 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: Karen Daphne Hunter
Pai: Robin Ian Chalmers Hunter.

Processo: 08228.008913/2023-16 Requerente: CNODC BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: LINGXI WANG Data Nascimento: 04/10/1998
Passaporte: PE2243506 País: CHINA Mãe: LI ZHANG Pai: XIFANG WANG.

Processo: 08228.008915/2023-13 Requerente: CNODC BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: XINYI WANG Data Nascimento: 23/07/1997
Passaporte: PE2250757 País: CHINA Mãe: HONG LI Pai: JING WANG.

Processo: 08228.008927/2023-31 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: YIFENG ZHANG Data Nascimento:
23/02/1979 Passaporte: EJ6067777 País: CHINA Mãe: Qiaoyun Yu Pai: Zhengshui
Zhang.

Processo: 08228.008939/2023-64 Requerente: ESCOLA AMERICANA DE
CAMPINAS Prazo: 02 Anos Imigrante: SABRINA KAY MANHART Data Nascimento:
27/09/1963 Passaporte: 530774175 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: BARBARA RUTH
MANHART Pai: GARVIN WAYNE MANHART.

Processo: 08228.009057/2023-16 Requerente: ASSOCIACAO ESCOLA
AMERICANA DE BRASILIA Prazo: 2 Anos Imigrante: George Frederick Salmon Data
Nascimento: 02/11/1978 Passaporte: 120920130 País: REINO UNIDO Mãe: Vicki May
Salmon Pai: Patrick Charles Salmon.

Processo: 08228.009122/2023-11 Requerente: NIPPON SEIKI DO BRASIL LTDA
Prazo: 02 Anos Imigrante: HIROYUKI HOMMA Data Nascimento: 19/04/1973 Passaporte:
TT 3.102.378 País: JAPÃO Mãe: NORIKO HOMMA Pai: TAKESHI HOMMA.

Processo: 08228.009216/2023-82 Requerente: FUNDACAO VISCONDE DE
PORTO SEGURO Prazo: 02 Anos Imigrante: BENEDIKT HÖHNE Data Nascimento:
20/07/1985 Passaporte: C74ZR47HF País: ALEMANHA Mãe: ANNETTE MARIA ELISABETH
GEBAUER Pai: HUBERTUS WILHELM RUDOLF FRISCHE.

Processo: 08228.009363/2023-52 Requerente: SHELL BRASIL PETROLEO LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Matthew John Madden Data Nascimento: 22/01/1987
Passaporte: 591044333 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Gloria Dee Librecht Pai: John Regis
Madden Jr.

Processo: 08228.009399/2023-36 Requerente: TOYOTA DO BRASIL LTDA
Prazo: 02 Anos Imigrante: SHUNSUKE NARA Data Nascimento: 04/12/1994 Passaporte:
TS 2.249.419 País: JAPÃO Mãe: YUKO NARA Pai: TAKAYUKI NARA.

Processo: 08228.009405/2023-55 Requerente: TRACTEBEL ENGINEERING LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Antoine Cédric B. de Wasseige Data Nascimento: 13/01/1994
Passaporte: ES702067 País: BÉLGICA Mãe: Patricia Hélène Everard de Harzir Pai:
Geoffroy Jean Marie Claude de Wasseige.

Processo: 08228.009414/2023-46 Requerente: TOYOTA DO BRASIL LTDA
Prazo: 02 Anos Imigrante: MAKO KAWAI Data Nascimento: 27/10/1994 Passaporte: TR
3.234.060 País: JAPÃO Mãe: NAMIE KAWAI Pai: YASUFUMI KAWAI.

Processo: 08228.009426/2023-71 Requerente: ASSOCIACAO ESCOLA
AMERICANA DE BRASILIA Prazo: 2 Anos Imigrante: Constance Dawn Hedderson Data
Nascimento: 22/06/1987 Passaporte: AR426241 País: CANADÁ Mãe: Linda Shannon Dean
Pai: Edward Andrew Hedderson .

Processo: 08228.009430/2023-39 Requerente: A ASSOCIACAO DA ESCOLA
INTERNACIONAL DE CURITIBA Prazo: 2 Anos Imigrante: Jenann Mona Eilertsen Data
Nascimento: 16/10/1977 Passaporte: 578386061 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Patricia
Ann Todd Pai: John Martin Eilertsen III.

Processo: 08228.009450/2023-18 Requerente: YAKULT S/A. INDUSTRIA E
COMERCIO Prazo: 24 Meses Imigrante: TARO SAITO Data Nascimento: 12/12/1979
Passaporte: TR3935088 País: JAPÃO Mãe: MIWAKO SAITO Pai: MICHIO IIDA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 2º)
Processo: 08228.005285/2023-17 Requerente: JJ EMPREITEIRA LTDA Prazo: 1

Ano Imigrante: SOBUJ DAS Data Nascimento: 20/02/1999 Passaporte: A03550722 País:
BA N G L A D ES H .

Processo: 08228.005292/2023-19 Requerente: JJ EMPREITEIRA LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: SUMIT BARMON Data Nascimento: 08/02/2004 Passaporte: A04703330
País: BANGLADESH.

Processo: 08228.006400/2023-71 Requerente: JAN DE NUL DO BRASIL
DRAGAGEM LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Elizabeth Samudio Arenales Data
Nascimento: 02/05/1973 Passaporte: PA0836067 País: PANAMÁ.

Processo: 08228.008041/2023-96 Requerente: CONTINENTAL DO BRASIL
PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA Prazo: 6 Meses Imigrante: Ive Jozef Siebers Data
Nascimento: 19/12/1979 Passaporte: ER170808 País: BÉLGICA.

Processo: 08228.008846/2023-31 Requerente: GENERAL MOTORS DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Eric Ayala Data Nascimento: 02/03/1993 Passaporte:
554834295 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.008872/2023-68 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 90 Dias Imigrante: KOTA NAKAUCHI Data Nascimento: 04/02/1985
Passaporte: TS0726208 País: JAPÃO.

Processo: 08228.008884/2023-92 Requerente: EMBRAER S.A. Prazo: 01 Ano
Imigrante: MATTHEW REES FOSTER Data Nascimento: 28/03/1965 Passaporte:
548463101 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.008888/2023-71 Requerente: FLSMIDTH LTDA. Prazo: 1 Ano
Imigrante: UMAMAHESWARAN RAMACHANDRAN Data Nascimento: 09/12/1988
Passaporte: T8819817 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.008993/2023-18 Requerente: AGGREKO ENERGIA LOCACAO
DE GERADORES LTDA. Prazo: 05/04/2024 Imigrante: EDUARDO PITTY SÁNCHEZ Data
Nascimento: 26/05/1957 Passaporte: PA0528236 País: PANAMÁ.

Processo: 08228.008998/2023-32 Requerente: AMIBLU BRASIL LIMITADA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Blanca Fernandez Perez Data Nascimento: 16/10/1979
Passaporte: PAP804341 País: ESPANHA.

Processo: 08228.008999/2023-87 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 01 Ano Imigrante: Abdul Rahman Faisal Ali Al Windy Data Nascimento:
24/07/1986 Passaporte: AA0243028 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.009000/2023-17 Requerente: AMIBLU BRASIL LIMITADA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Georgian-Vasile Cretu Data Nascimento: 09/07/1988 Passaporte:
058786771 País: ROMÊNIA.

Processo: 08228.009022/2023-87 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: DMITRIY ZARUBOV Data
Nascimento: 12/06/1980 Passaporte: 550754790 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.009047/2023-81 Requerente: ALSTOM BRASIL ENERGIA E
TRANSPORTE LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: KIRAN KRISHNA NAIK Data Nascimento:
07/06/1991 Passaporte: S4344087 País: ÍNDIA Imigrante: SUNITHA AZAD Data
Nascimento: 09/04/1978 Passaporte: P6965972 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.009052/2023-93 Requerente: CMOC BRASIL MINERACAO,
INDUSTRIA E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: YUEHUA YE Data
Nascimento: 01/10/1984 Passaporte: PE1850787 País: CHINA.

Processo: 08228.009053/2023-38 Requerente: CMOC BRASIL MINERACAO,
INDUSTRIA E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: LI WAN Data Nascimento:
10/08/1987 Passaporte: PE2181649 País: CHINA.

Processo: 08228.009064/2023-18 Requerente: FERBECK DO BRASIL TERMICA
INDUSTRIAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: FRANCISCO ADRIANO CASTRO LEITE
RODRIGUES PRATA Data Nascimento: 05/11/1966 Passaporte: CC798701 País:
PORTUGAL.

Processo: 08228.009066/2023-15 Requerente: SEMP TCL INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONDICIONADORES DE AR S.A Prazo: 19/10/2023 Imigrante: XUWU SHU
Data Nascimento: 26/02/1984 Passaporte: E99093025 País: CHINA.


